
 

益海嘉里英联马利(泉州)酵母科技有限公司 

年产 15000 吨鲜酵母项目环境影响报告书 

仅供生态环境部门公示使用 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位：益海嘉里英联马利(泉州)酵母科技有限公司 

编制单位：厦门大学规划设计研究院有限公司 

二○二五年六月 



 概

述                                       ·i· 

概  述 

一、项目建设背景 

利用甘蔗糖蜜或甜菜糖蜜生产各种酵母，解决制糖副产品糖蜜的利用出路、延伸

制糖业产业链、促进循环经济发展，是当今世界酵母产业的主要生产方式。目前，酵母

产业在国际上已发展为比较成熟的行业，酵母产品是酿造业和烘焙食品业的必备添加
[...]
参考《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》，水溶性VOCs

污染物采用喷淋工艺、生物滴滤工艺处理 VOCs 的效率均为 30%，本项目处理工艺针

对 VOCs 的综合处理效率约为 65.7%。 

C.废气治理技术可行性 

本次评价从保守考虑，“除雾+两级碱喷淋+生物滴滤”废气处理工艺对 NMHC 的

去除效率取 65%，对氨的去除效率取 90%、对臭气浓度的去除率取 80%。根据工程分

析章节的废气产排污源强分析内容可知，发酵废气经净化处理后可实现达标排放。 

综上，建设项目废气处理装置从技术上是可行的，产生的废气可得到有效治理，

达标排放，对周边大气环境影响较小。 

(2)MVR 废气污染防治 

①污染防治措施 

MVR 废气主要来自 VNS 生产车间，发酵分离过程产生的高浓度分离洗涤废水进

入 MVR 系统蒸发浓缩，浓缩液作为有机肥原料外售，蒸发浓缩过程产生的不凝气异味

气体主要为氨、硫化氢及臭气浓度以及少量的挥发性有机废气。MVR 不凝废气拟通过

两级碱喷淋净化处理后通过 24m 高排气筒 P2 排放，风量为 1000m3/h。 

②治理工艺原理 

同发酵废气治理工艺中的碱液原理。 

③废气处理设施的技术可行性 

参考《碱液喷淋在污水处理废气治理中的应用与影响》(张国臣，环境保护科学，

2018 年 8 月，第 44 卷第 4 期)，碱液喷淋对 H2S 的去除效率在 60%以上。根据 2024

年《国家污染防治技术指导目录（鼓励类）》（公示稿），生物法恶臭气体治理技术属于

鼓励类工艺，臭气浓度去除效率可达 80%以上。 

参考同类项目环境影响报告书，该项目发酵分离洗涤废水依托的 MVR 系统废气采

用碱液喷淋的治理工艺，项目发酵原辅材料及工艺与本项目相似，废水性质相近，MVR

废气性质与本项目相似，项目 MVR 废气经碱液喷淋治理后可实现氨、硫化氢、臭气浓

度的达标排放。 

结合前文碱液喷淋治理工艺对发酵废气中氨、臭气浓度的去除效率分析，该治理

工艺对 MVR 废气中氨、硫化氢的去除效率均取 75%，臭气浓度的去除效率取 60%。

根据第二章工程分析的计算内容及第四章影响预测的内容可知，MVR 废气经两级碱喷

淋处理后可达标排放，对周边大气环境影响较小。 

(3)无组织废气的污染防治 



污染防治措施与对策                                ·115· 

项目无组织废气主要为生产车间产生的颗粒物无组织废气、检验实验室产生的微

量无机酸废气以及储罐大小呼吸排放的废气。 

生产车间内粉状物料投料过程少量废气通过投料口无组织溢散于洁净车间内或负

压拆包系统内，洁净车间内的废气经车间空调循环系统的初-中-高效过滤器净化后循环

回风，少量无组织外排；负压自动拆包系统内的废气经拆包系统自带的滤筒除尘净化

后排至洁净车间内。生产车间封闭，无组织废气排放量较少，可通过加强工艺控制措

施以减少无组织废气排放。 

检验实验室使用少量的浓硫酸、硝酸等配制标准液，年用量极少，配制过程少量

挥发的无机酸经通风橱外排；氨水、硝酸等储罐通过水封系统减少大、小呼吸过程的

无组织废气排放。 

6.2.2 废水污染防治措施及可行性分析 

本项目产生的废水主要有酵母分离液回收产生的 MVR 蒸发冷凝水、生产设施设备及

工艺管道 CIP 清洗产生的废水、预涂式真空转鼓吸滤废水、软化水系统再生清洗水、糖蜜

闪蒸灭菌系统蒸发冷凝水及循环冷却系统排水等。此外，还有员工的办公生活污水。项目

产生的各类废(污)水经西侧泉州福海粮油工业有限公司 1600t/d 污水处理项目处理达到泉

港污水处理厂的纳管水质控制标准后，进入市政污水管网，排入泉港区污水处理厂深度处

理。 

1、废水排放的方式及控制措施 

根据《酵母工业水污染物排放标准》(GB 25462-2010)及其2024年修改单说明“对

于间接排放情形，若企业与公共污水处理系统通过签订具备法律效力的书面合同的形

式，约定排至公共污水处理系统的某项水污染物排放浓度限值，则以该限值作为间接

排放限值，不再执行表1、表2和表3中的限值。未协商的指标执行表1、表2或表3规定

的间接排放限值。”因此酵母行业依托公共污水处理站约定废水浓度限值方式可行。本

项目建设单位已同泉州福海粮油工业有限公司签订废水委托处置协议，并约定进水水

质要求及污水处理站项目排入市政污水管网超标时的法律职责划分，若废水超标排放，

由泉州福海粮油工业有限公司承担违法责任。 

本项目酵母分离及洗涤废水中污染物浓度较高，经单独收集进入VNS系统，采用

MVR技术蒸发浓缩后得到酵母浓缩液的副产品，蒸发冷凝水中污染物浓度得到有效消

减后再排入西侧污水处理站酵母废水调节池，以减少高浓度有机废水对污水处理站的

冲击负荷。 

根据《调味品、发酵制品制造工业污染防治可行技术指南(HJ 1303-2023)》表5-酵

母废水污染防治可行技术中，污染预防可行技术为发酵母液浓缩资源化技术，因此本



·116·                                                           污染防治措施与对策 

项目酵母分离废水经MVR浓缩后外售资源化利用属于可行技术。 

2、依托泉州福海粮油工业有限公司污水处理站的可行性分析 

根据《泉州福海粮油工业有限公司1600t/d污水处理项目环境影响报告书》及其批

复文件（附件16），泉州福海粮油工业有限公司污水处理站处理规模1600t，规模设计时

预留给酵母生产项目废水的处理规模约940t/d，根据本项目工艺设计的水平衡图可知，

本项目废水排放量约781.035t/d，低于污水处理站预留的酵母废水处理规模，且污水处

理站项目建设周期约1年，短于本项目预计的建设周期约2年3个月，将在本项目投产前

完成污水处理站建设，污水处理站可以完全接收本项目产生的各类废水。 

泉州福海粮油工业有限公司污水处理站采用“隔油+混合调节+气浮+(不含MVR冷

凝水的酵母一次水沉淀)+混合调节+IC塔+高爆池+一沉池+AMX-A+AMX+二沉池+AO

池+三沉池+混沉池”处理工艺，处理粮油公司的精炼废水、榨油废水及本项目酵母生

产废水，“隔油+混合调节+气浮”主要预处理粮油公司的精炼废水、榨油废水，本项目

废水相关的污水处理工艺流程为“(不含MVR冷凝水的低浓度废水沉淀)+混合调节(含

MVR冷凝水)+IC塔+高爆池+一沉池+AMX-A+AMX+二沉池+AO池+三沉池+混沉池”。

污水处理站详细的处理工艺流程见图6.2-1。 

根据本项目废水源强及已批复的《泉州福海粮油工业有限公司1600t/d污水处理项

目环境影响报告书》中各废水处理工艺段的设计处理效率及预处理后的粮油项目废水

源强等数据计算可知，本项目废水经依托的泉州福海粮油工业有限公司1600t/d污水处

理站预处理后可达标纳管，各工艺段的水质情况见表6.2-1。 

表6.2-1 本项目废水依托污水处理站处理效率及水质变化情况一览表(单位：mg/L) 

进水类型 水量 t/d COD BOD5 氨氮 TN TP SS 

其他项目预处理涡凹气
浮机 2 出水 

       

本项目酵母生产废水        

配水池2/IC 塔(酵母水与
粮油水混合) 

       

去除率        

高曝池+一沉池        

去除率        

AMX 池+二沉池        

去除率        

A 池/O 池        

去除率        

二沉池        

去除率        

混沉池        



污染防治措施与对策                                ·117· 

去除率        

出水水质 1396.035 46.66  13.47  7.11  17.01  1.80  2.12  

排放标准 / 300 150 35 45 4 200 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品制造工

业》(HJ1030.2-2019)，酵母生产综合废水间接排放的可行技术主要包含预处理、生化

处理，其中预处理可行技术为格栅、调节、酸化、沉淀、气浮等；生化处理可行技术

为厌氧处理(UASB、IC反应器等)+好氧处理+AO法或厌氧氨氧化法；执行特别排放标

准限值排污单位中除磷可行技术为化学除磷、生物除磷或生物与化学组合除磷；深度

处理可行技术为混凝沉淀(或澄清)、过滤或气浮。 

根据《调味品、发酵制品制造工业污染防治可行技术指南》(HJ 1303-2023)，间接

排放的酵母废水可行治理技术通常为格栅+调节池+厌氧生物-生物脱氮+深度处理(化

学除磷)。 

与本项目废水有关的污水处理站处理工艺说明如下： 

(1)酵母废水初步处理(酵母一次水沉淀池)：酵母废水通过提升泵进入酵母一次水

沉淀池，通过自然沉淀去除水中的悬浮物； 

(2)与酵母废水混合（酵母调节池）：经过涡凹气浮机处理后的其他项目废水通过污

水提升泵进入酵母调节池中，与酵母废水混合均化两种废水的特性，提高后续处理的

效果和效率； 

(3)混合与调节(酵母调节池、配水池2)：经过初步沉淀的酵母废水、初步处理的精

炼废水和榨油废水与酵母冷凝水在酵母废水调节池中进行混合。调节池的作用是平衡

水质，确保后续处理过程的稳定性和效率。随后，混合后的废水进入配水池2，加入液

碱，在这里调节废水的pH值、温度，以适应后续处理工艺的要求。由于IC塔需要控制

一定的温度才能进行厌氧反应，因此冬天会根据情况对配水池的废水进行蒸汽加热（蒸

汽来源是从火电厂购买的蒸汽和车间热管蒸汽机燃烧沼气产生的蒸汽），温度加热到

30~40℃； 

(4)IC塔处理：配水池2中的废水进入IC塔。IC塔是新一代高效厌氧反应器，即内循

环厌氧反应器，废水在反应器中自下而上流动，污染物被细菌吸附并降解，净化过的

水从反应器上部流出。IC塔能够在高负荷条件下将废水中的大部分有机物转化为沼气

(主要是甲烷和二氧化碳)； 

(5)高曝池处理：经过IC塔处理后的废水进入高曝池，高曝池对污水进行生化处理

的装置。污水进入高曝池后，与池内的活性污泥进行有机反应，有害物质被分解成无

害物质，高曝池曝气采用鼓风机进行曝气。在高曝池中，废水进一步进行生物处理，

以降低有机物和悬浮物的含量； 



·118·                                                           污染防治措施与对策 

 
图6.2-1 泉州福海粮油工业有限公司污水处理站工艺流程图 



污染防治措施与对策                                ·119· 

(6)一沉池处理：经过高曝池处理后的废水进入一沉池。一沉池的主要功能是进行

泥水分离，将生物处理过程中产生的污泥从水中分离出来。大部分污泥会回流至高曝

池前端，以维持生物处理系统的稳定性。而分离出来的上清液则进入下一工序； 

(7)厌氧氨氧化池处理（AMX-A池、AMX池）：一沉淀池上清液进入厌氧氨氧化池。

这是一个特殊的生物处理过程，用于去除废水中的总氮。厌氧氨氧化反应器的工作原

理基于厌氧氨氧化菌的生物活性。这些微生物在缺氧或厌氧环境下，能够利用氨氮作

为电子供体，以亚硝酸盐作为电子受体，进行氧化还原反应，最终生成氮气和水。这

一过程中，厌氧氨氧化菌还能够产生能量，支持其自身的生长和繁殖； 

(8)二沉池处理：厌氧氨氧化池处理后的废水进入二沉池。与一沉池类似，二沉池

也进行泥水分离，将污泥回流至厌氧氨氧化池前端，上清液则进入下一工序； 

(9)AO池处理：上清液进入AO池。AO池是一个结合了厌氧和好氧生物处理的系统，

A(Anaerobic)是厌氧段，用于脱氮除磷；O(Oxic)是好氧段，用于除水中的有机物。它

的优越性是除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能； 

(10)三沉池处理：AO池处理后的废水进入三沉池。三沉池同样进行泥水分离，将

污泥回流至AO池前端，上清液则进入下一工序； 

(11)混沉池：上清液最后进入混沉池。在这里，通过加入聚合硫酸铁和聚丙烯酰胺

等药剂，进行总磷的去除。这些药剂与废水中的磷结合形成不溶性的沉淀物，从而达

到去除总磷的目的。 

根据图6.2-1、表6.2-1以及污水处理站相关的工艺说明，本项目酵母废水在依托的

西侧污水处理站内经“沉淀+IC+高爆池+一沉池+AMX-A+AMX(厌氧氨氧化)+二沉池

+AO池+三沉池+混沉池”处理，采取的工艺均属于《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业-调味品、发酵制品制造工业》(HJ1030.2-2019)、《调味品、发酵制品制造

工业污染防治可行技术指南》(HJ 1303—2023)内推荐可行的处理工艺。根据已批复的

《泉州福海粮油工业有限公司1600t/d污水处理项目环境影响报告书》，污水处理站尾

水水质可以达到泉港污水处理厂的纳管水质标准限值要求。本项目废水依托西侧的泉

州福海粮油工业有限公司污水处理站处理可行。 

6.2.3 地下水污染防范措施 

本项目厂区涉及到地下水污染因素主要为各类原辅材料及中间产品储罐区、废水收集

储罐区、固体废物贮存区等场地地面防渗层破损，容器底部破损或管道破损等导致原辅材

料、污染物质或废水经破损地面渗水至地下。项目采取的地下水污染防治措施建议如下： 

(1)污染防治分区 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)相关要求，根据场区可

能泄漏至地面区域污染物的性质及泄漏发现的难易程度，将场地区划分为重点污染防



·120·                                                           污染防治措施与对策 

治区、一般污染防治区和简单防渗区。 

重点污染防治区：污染地下水环境的物质泄漏不容易及时发现和处理的区域。主

要包括各类储罐区域、机修车间、危化品仓库、软水制备车间(涉及吨桶装的次氯酸钠